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Введение

- До встречи, - Гарри вместо того,
чтобы пойти направо, повернул налево,
выбирая более длинную, но безопасную
дорогу к совам.

Джоан Роулинг, «Гарри Поттер и Орден Феникса»

В данной работе создан программный комплекс, позволяющий проложить более

безопасные маршруты для автотранспорта. Необходимость создания такого

комплекса обусловлена тем, что аварии на транспорте приводят к колоссальным

людским потерям и травмам. Согласно данным WHO (World Health Organization)

[https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/road-traffic-injuries] за год около

1.3 миллиона человек во всем мире погибает в дорожных авариях и примерно 50

миллионов получают травмы различной степени тяжести.

Поэтому задача уменьшения числа дорожно-транспортных происшествий

(ДТП) и, следовательно, понижения смертности и травматичности в ДТП

представляется весьма важной и актуальной. Об этом также свидетельствуют

многочисленные работы по теме (см. Главу 1, посвященную обзору литературы).

Здесь же, во Введении, рассмотрим наиболее очевидные подходы к решению этой

задачи, примененные в данной работе.

Первое, что приходит в голову — собрать данные о ДТП за несколько лет

(координаты, степень тяжести и пр.), выделить из этих данных кластеры — места

особой концентрации ДТП и затем обходить эти кластеры при построении более

безопасного маршрута.

Чтобы продвинуться дальше, необходимо в общих чертах понять, как строится

маршрут следования Транспортного средства (ТС). Если в реальности существуют

отрезки дорог и перекрестки, то всевозможные навигаторы используют другое,

более абстрактное представление дорог в городе — дорожную сеть, состоящую из

ребер и вершин и называемую графом [1]. Ребра заменяют в расчетах сегменты

дороги, а вершины обозначают переход от одного сегмента к другому (в

результате, например, смены направления). Вершины также присутствуют на
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перекрестках дорог, тогда вершина помечает место, где встречаются несколько

сегментов дороги.

Дорожная сеть представляет собой направленный граф, поскольку многие ребра

пропускают транспорт только в одну сторону. Есть также в дорожной сети

двунаправленные ребра, по которым разрешено двигаться в обе стороны.

Пусть теперь каждое ребро дорожного графа обладает атрибутом, например,

длиной ребра и нам известны начальная и конечная вершины маршрута. Тогда один

из алгоритмов маршрутизации на дорожном графе (например, алгоритм Дейкстры

[2]) способен построить маршрут минимальной длины из начальной вершины в

конечную. Такой маршрут, возможно, окажется самым быстрым, но алгоритм

маршрутизации никак не учитывает его безопасность. Если же взять в качестве

атрибута грани число случившихся на соответствующем сегменте дороги ДТП,

подсчитанное за несколько предшествующих лет, то такой маршрут хоть и будет

самым безопасным, поскольку минимизирует число ДТП вдоль маршрута, вряд ли

будет самым коротким1. Очевидно, необходим подход, который позволил бы

построить компромиссный маршрут — более безопасный, и одновременно не

очень протяженный (по сравнению с маршрутом минимальной длины). В Главе 1

разбираются различные подходы, позволяющие достичь этой цели, мы же здесь во

Введении расскажем о нашем оригинальном подходе к этой проблеме.

Суть этого подхода состоит в выделении участков повышенной опасности

(УПО) на маршруте движения и последующем их обходе. Под УПО мы понимаем

компактную область с повышенной концентрацией ДТП. Такой областью может

быть кластер, обнаруженный одним из многочисленных алгоритмов кластеризации

[3] или целый дорожный сегмент с повышенным числом ДТП.

1 Оценки показывают, что длина маршрута, вычисленного таким образом, будет в 2-3 раза больше минимальной,
что вряд ли приемлемо.
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Подходы к кластеризации

В данной работе для кластеризации используется известный алгоритм DBSCAN

[4], поскольку он обнаруживает компактные (с заданным максимальным

расстоянием между точками) кластеры любой формы. Полученные кластеры будут

иметь разный размер (число ДТП в кластере) от заданного минимального до

максимального, определяемого самими данными. Очевидно, не все полученные

кластеры нужно учитывать, поскольку часть их будет просто случайным шумом, и

будь у нас вторая выборка ДТП, кластеризация показала бы, что лишь часть

кластеров устойчиво располагается на прежних местах, остальные же меняют свое

положение.

Чтобы отсеять кластерный шум, в данной работе используются статистические

испытания и проверка статистических гипотез. Иными словами, кластеры,

полученные из реальных данных по ДТП, сравниваются с кластерами,

полученными с помощью того же числа равномерно распределенных по дорожной

сети точек. Получив несколько сотен наборов равномерно распределенных точек с

числом точек в каждом наборе равном числу реальных ДТП и проведя

кластеризацию по каждому такому набору, мы получим материал для проверки

статистических гипотез и сможем выделить «статистически достоверные»

кластеры [5]).

Использование статистически достоверных кластеров ДТП

Полученные кластеры можно легко интерпретировать за счет того, что при их

вычислении задается максимальное расстояние между ДТП равное 10 м. За счет

столь небольшого расстояния кластеры очень часто представляют собой

компактные «сгустки» ДТП, расположенные на перекрестках, пересечениях дорог,

там, где ТС часто перестраиваются из одной линии в другую и т.п. Эти места

8

требуют изучения и принятия административных мер (понижения скорости,

увеличения времени перехода и т.д.), призванных уменьшить там число ДТП.

Повысить безопасность дорожного движения можно и простым обходом

выделенных кластеров ДТП. Если, например, модифицировать дорожный граф

таким образом, что ребра (дорожные сегменты), ведущие к кластеру, получат

дополнительную длину (штраф)2, алгоритм маршрутизации примет это во

внимание и станет по возможности обходить выделенный кластер. Подробности

нахождения маршрута, обходящего кластеры ДТП, см. в Главе 3.

Дорожные сегменты как УПО

Обход кластеров, как мы только что выяснили, сводится к обходу выделенных

дорожных сегментов. Откуда возникает вопрос: а нельзя ли выделить «опасные»

дорожные сегменты без всяких кластеров? Ответ почти очевиден: выделим те

ребра дорожного графа (= сегменты дороги), где число ДТП превышает некий

порог, определяемый статистическими испытаниями, пометим эти ребра как

опасные, т.е. придадим им дополнительную длину (штраф), которая будет

учитываться алгоритмом маршрутизации при прокладке маршрута из начальной

точки в конечную. Заметим, что такой подход представляется более естественным,

поскольку модифицируется непосредственно дорожный граф без привлечения

дополнительных объектов (кластеров ДТП). Использование кластеров связано

также с объемной ручной работой: необходимо рассмотреть каждый кластер и

пометить ребра дорожного графа, ведущие к нему. Автоматизация этой задачи по

меньшей мере весьма сложна. Подробности нахождения маршрута, обходящего

«опасные» сегменты дороги см. в Главах 4, 5.

2 Штраф может быть и бесконечным (очень большим числом). Тогда он станет запретительным и алгоритм
нахождения маршрута будет вынужден избегать такие грани.
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Оценка эффективности маршрутизации

После того как проложен маршрут по модифицированному графу возникает

следующая проблема: как оценить эффективность новой маршрутизации,

насколько она делает движение безопасней? Для этого, во-первых, нужно каким-то

образом создать множество маршрутов, покрывающих весь дорожный граф, и, во-

вторых, использовать показатель средней эффективности новой маршрутизации.

В данной работе предложено использовать для создания множества маршрутов

квадратную решетку, покрывающую весь дорожный граф. Перебирая все узлы

решетки, за исключением одинаковых, получим множество маршрутов типа

«вершина, ближайшая к начальному узлу решетки» - «вершина, ближайшая к

конечному узлу решетки».

Теперь для каждой пары вершин вычислим относительный риск ДТП (ОРДТП)

как отношение числа ДТП вдоль измененного маршрута к числу ДТП вдоль

оригинального маршрута (т.е. полученного на первоначальном,

немодифицированном графе). Если среднее всех таких отношений значимо3

меньше единицы, то можно сказать, что маршруты, вычисленные на

модифицированном графе, в среднем безопасней, чем маршруты, полученные на

оригинально графе. Имеет смысл усреднять ОРДТП лишь для определенных длин

немодифицированного маршрута, что сделает картину более детальной.

Теоретическая и практическая значимость

Теоретическая значимость работы состоит в создании нового метода

маршрутизации транспорта на основе обхода УПО на дороге, определенных с

помощью статистических методов по зафиксированным на дорогах ДТП.

3 То есть верна статистическая гипотеза, что средний ОРДТП < 1
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 Практическая значимость работы очевидна и состоит в том, что описанные

способы маршрутизации должны привести к уменьшению числа ДТП и

следовательно — числа человеческих травм и смертей. Обход УПО особенно

может быть полезен тем, кто совершает много поездок (водителям такси) или

водителям, находящимся в других группах риска (пожилым, людям с пониженной

реакцией и пр.). Автором создан пакет программ на языке Python, позволяющий

модифицировать дорожный граф любого города таким образом, что маршрут,

проложенный по такому графу, будет в среднем безопасней оригинального

маршрута4.

Кроме того, к выявленным УПО могут быть применены административные

меры (понижения скорости, увеличения времени перехода и т.д.), призванные

уменьшить там число ДТП.

Методология и методы исследования

В работе широко применяются различные статистические методы: вычисление

элементарных статистик, получение доверительных интервалов бутстреп-методом,

кластеризация, метод статистических испытаний (Монте-Карло). Для оценки

результатов работы и для визуализации дорожной сети широко используется

геоинформационная сиcтема QGIS 3.

4 Пакет программ рассматривает ребра дорожного как препятствия и подробно описан в Главе 6. Тексты программ
приведены в Приложениях 1-10.
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Научная специальность

Тематика и содержание данной работы полностью соответствуют паспорту

научной специальности 2.3.5. «Математическое и программное обеспечение

вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей», пункт 4

(Интеллектуальные системы машинного обучения, управления базами данных и

знаний, инструментальные средства разработки цифровых продуктов).
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Основные научные результаты

1. В качестве показателя эффективности маршрутизации используется

относительный риск ДТП, равный среднему отношению числа ДТП вдоль

измененного (с учетом препятствий на дорогах) маршрута к числу ДТП вдоль

не измененного (не учитывающего препятствия) маршрута ([57], стр. 8 абзац

6)

2. Статистически значимые кластеры ДТП используются как препятствия при

построении альтернативного (более безопасного) маршрута ([48], стр. 47

абзац 6, [57], стр. 8 абзац 7)

3. В качестве препятствий используются отдельные сегменты дороги (ребра

дорожного графа), содержащие число ДТП, статистически превышающее

число ДТП, полученное из предположения о равномерности распределения

ДТП по дорожной сети ([58] стр. 103 абзац 2, стр. 104 абзац 6, [61] стр. 30

абзац 1, стр. 32 абзац 2)

4. Для построения более безопасного маршрута каждое препятствие

подвергается штрафу, т.е. к атрибуту длины соответствующего ребра

прибавляется фиксированное число. Путем расчетов определяется

оптимальное значение штрафа, которое обеспечивает минимальный риск

ДТП при минимальном проигрыше в длине маршрута и числе проходимых

вершин дорожного графа (([58], стр. 103 абзац 2, [61], стр. 32 абзац 3).

Все статьи по теме диссертации написаны в соавторстве с д.ф-м. наук,

профессором А.Н. Тереховым. А.Н. Терехов осуществлял общее руководство

работой, автор диссертации предложил использовать средний относительный

риск ДТП и соответствующие доверительные интервалы в качестве показателя

безопасности маршрута, а также штрафную длину, добавляемую к

соответствующему атрибуту грани дорожного графа (= сегменту дороги) в
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качестве средства достижения компромисса между длиной маршрута и его

безопасностью. Автор также выполнил все расчеты, используя язык Python и

библиотеки для работы с графами: OSmnx [6] и NetworkX [7].

Положения, выносимые на защиту

Основные выносимые на защиту результаты работы заключаются в
следующем:

1. Показано, что статистически значимые кластеры серьезных ДТП

существуют как для пригородов Бостона (Ньютон, Спрингфилд), так

и для всего штата Массачусетс. Значимые кластеры определялись

путем сравнения результатов работы алгоритма DBSCAN,

примененного как к реальным ДТП, так и к симулированным

выборкам точек той же численности, но распределенных равномерно

вдоль дорожной сети.

2. Примерно 30% значимых кластеров серьезных ДТП, выделенных в

Массачусетсе в течение одного года, повторяются в следующем году.

Эти стабильные и компактные кластеры размером 10-20м

представляют собой участки дорог, на которые следует обратить

внимание соответствующим службам для выявления причин,

приводящим к возникновению ДТП, и устранения их.

3. В г. Москве путем сравнения числа реальных ДТП с количеством,

ожидаемым в соответствии с равномерным распределением по всей

дорожной сети (с использованием имитационного моделирования

Монте-Карло) были обнаружены дорожные сегменты со статистически

значимым высоким числом ДТП.
4. Оптимальное значение «штрафа» для г. Москвы равно 2000м. Это

значение приводит в существенному снижению относительного риска
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ДТП на 9-31% за счет увеличения средней длины маршрута на 6-11%.

5. Алгоритм, разработанный для г. Москвы (пп. 3-4), был проверен на

дорожной сети Санкт-Петербурга. Оптимальным для Санкт-Петербурга

следует признать штраф 1000м, приводящий к меньшему увеличению

длины пути по сравнению со штрафом 2000м, в то время как

относительный риск при этом практически не меняется (средняя длина

маршрута возрастает на 8,0-10,0% (1000m) сравнительно с 8.8-14.8% для

2000m). При этом средний относительный риск оказывается в интервале

14,5 – 36% (1000m) по сравнению с интервалом 13,9 – 36% для штрафа

2000м

6. Алгоритм маршрутизации, разработанный для Москвы [58], является

устойчивым, то есть, его без каких-либо изменений (за исключением

выбора оптимального штрафа) можно применять к дорожной сети других

городов.

Подход, примененный к Москве и Санкт-Петербургу, планируется объединить в
будущем с данными, получаемыми в реальном времени (данными о пробках) для
нахождения альтернативных и безопасных маршрутов.
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Глава 1. Обзор литературы

Изобретенные в конце 50-х годов алгоритмы Дейкстры [2], Беллмана-Форда: [8],

[9], а также алгоритм А* [21], появившийся в 1968 году, позволяют построить

оптимальный в некотором смысле маршрут на взвешенном ориентированном

графе5 G(V,E), где V - множество вершин графа, а E – множество его ребер. При

этом первоначально в качестве весов ребер, минимальная сумма которых и

достигается в процессе построения маршрута, рассматривались такие простые их

свойства как длина или время прохождения, что, казалось, делало эти алгоритмы

идеальными при построении маршрутов транспорта между двумя заданными

вершинами графа (двумя точками, выбранными на карте). Однако, вскоре

выяснилось, что в реальности эти простые свойства нуждаются в корректировке.

Так, например, в реальных условиях существуют пробки, которые делают

построение маршрута минимальной длины бессмысленным. Значит, необходимо

каким-то образом в режиме реального времени обнаруживать пробки и

корректировать веса соответствующих граней дорожного графа (например, сделать

пробку полностью «непроходимой», увеличив длину соответствующей грани

дорожного графа до бесконечности) – и тогда алгоритм маршрутизации должен

будет искать другой маршрут, в той или иной мере свободный от пробок.

С появлением смартфонов и массово доступного Интернета такая задача стала

реальной. Достаточно установить на смартфон соответствующее приложение,

передающее координаты транспортного средства (ТС) на сервер, чтобы

соответствующие алгоритмы определили местоположение TС (соответствующую

грань дорожного графа) и скорость TC, что и дает возможность выявить

координаты и серьезность дорожной пробки. В качестве примера таких

приложений можно назвать Yandex, Waze и Google Maps.

5 То есть графе, ребра которого обладают такими свойствами как направление и вес, "Теория графов. Термины и
определения в картинках" https://habr.com/ru/company/otus/blog/568026/

https://habr.com/ru/company/otus/blog/568026/

16

Естественно, приложение, установленное на смартфон, способно определять не

только координаты транспортного средства, но и другие особенности его

поведения (как часто водитель тормозит-ускоряется, перестраивается из одной

линии в другую и пр.) Поэтому появились системы, которые стараются учесть не

только пробки, но и вероятность ДТП внутри дорожного сегмента, другие

особенности дорог, а также поведение и предпочтения водителя, указанные им

самим в мобильном приложении. Так, например, в работе [22] используется

взвешенная сумма длины дороги, среднего времени ее прохождения и числа ДТП,

зарегистрированных на ней в течение года, а в работе [18] при определении

окончательного маршрута некоторые сегменты дороги исключаются из дорожной

сети на основе анализа поведения водителя и его предпочтений. По оставшимся

сегментам алгоритм маршрутизации определяет окончательный маршрут,

используя в качестве атрибута грани комбинацию показателя качества сегмента

дороги (road health), среднего времени прохождения и предпочтений водителя.

Такой подход в принципе способен повысить безопасность вождения наряду с

отысканием маршрута, проходимого за минимальное время. Похожий на [18]

подход можно найти в [23], но в последней работе поведение водителя

определяется путем обмена данными между TC.

Другой, быть может, несколько неожиданный пример маршрутизации связан с

перевозкой различных опасных грузов. Здесь приоритетной целью маршрута из

начальной точки в конечную становится безопасность, поскольку авария при

перевозке ядовитого или взрывчатого вещества может привести к экологической

катастрофе и человеческим жертвам. В отличие от предыдущего примера, в задаче

маршрутизации опасных грузов приоритетным становится не время прохождения

маршрута, а безопасность его прохождения. Часто задача может быть решена с

помощью уже накопленных данных, а само решение будет зависеть от двух

ключевых факторов – вероятности аварии на каждом из дорожных сегментов и

плотности населения в районе каждого сегмента [10]. Учет плотности населения

там, где находится каждый сегмент дороги, очевидно, будет зависеть от характера
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груза, его способности затрагивать в случае аварии большие или меньшие

площади. Могут также потребоваться в реальном времени данные о погоде

(например, скорости ветра). Более подробный обзор проблемы можно найти в [11],

[12], [15].

Третий пример маршрутизации связан с безопасностью пешеходного маршрута.

Проблема безопасности может возникнуть при наличии, например, «зон

повышенного риска», связанных с криминальной активностью [13]. Здесь задача

маршрутизации состоит в обходе опасных участков с повышенной криминальной

активностью. Как обычно, алгоритм маршрутизации должен знать значение

«опасности» для каждого участка дороги. Чтобы получить это значение из

отдельных точек – координат различных преступлений, совершенных в городе, –

можно использовать стандартный прием «размытия» или KDE (Kernel Density

Estimation, ядерная оценка плотности) [14], который позволяет найти значение

риска для любой точки города. В некоторых работах, таких, например, как [28] для

определения вероятности преступления для данного места и времени используется

теорема Байеса (см. [30], [31]).

Поскольку такого рода маршрутизация производится главным образом для

пешеходов, мы сталкиваемся здесь с новой и важной проблемой – слишком

большой ценой, которую приходится платить за безопасность. Маршрут,

минимизирующий риск, может быть слишком протяженным, поэтому приходится

искать компромисс, либо усложняя выражение для атрибута ребра для алгоритма

маршрутизации (включая в него сочетание самого риска и длины сегмента дороги),

либо получая несколько самых подходящих маршрутов и выбирая из них

компромиссный: и более безопасный и не очень протяженный.

Кроме «безопасного» маршрута с минимальной криминальной активностью

пешеход может также стремиться выбрать маршрут с максимальной

освещенностью, наличием достаточного числа ориентиров, минимальным числом

поворотов и максимальной широкими тротуарами [19].

Любопытно, что для велосипедных прогулочных маршрутов в отличие от

пешеходных, время прохождения от начального пункта к конечному может не
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играть большой роли, поэтому в работе [29] для нахождения оптимального

маршрута используются такие свойства дорожного сегмента как наклон, тип


[…]

year]
edge_tas = edges_outg.loc[(edges_outg['NODE2'] == v) & (edges_outg['KEY'] ==\
key)]
tot_tas = edge_tas.shape[0]
if not oneway:
tot_tas = 0.5 * edge_tas.shape[0]
return tot_tas

def tas_along_route(G, route, year=0):
total_tas = 0
rl = len(route)
node0 = route[0]
for i in range(1,rl):
node1 = route[i]
n_edges = G.number_of_edges(node0, node1)
if n_edges == 1:
edge = 0
else:
#Find edge with min length in case there are several edges between two
# nodes
edge = 0
l_dest = G.edges[node0, node1, 0]['length']
for k in range(1, n_edges):
l_attr = G.edges[node0, node1, k]['length']
if l_attr < l_dest:
l_dest = l_attr
edge = k
oneway = G.edges[node0, node1, edge]['oneway']
if year == 0:
total_tas += tas_along_edge(node0, node1, edge, oneway)
else:
total_tas += tas_along_edge(node0, node1, edge, oneway, year)
node0 = node1 # next edge begins where previous one ends
return total_tas

# Compare two routes
def routesAreEqual(route1,route2):
result = True
if len(route1) != len(route2): return False
for i in range(len(route1)):
if route1[i] != route2[i]:
result = False
break
return result

# Check if an edge is in list of "prohibited" edges
def edgeWithPenalty(node1, node2, key):
ne = obst_edges_n.shape[0]
for i in range(ne):
v = obst_edges_n[i]
trio = np.array([node1,node2,key])
if (v==trio).all():
return True
return False
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def inspect_route(G,route):
extra_length = 0
penalties = 0
for i in range(len(route)-1):
u = int(route[i])
v = int(route[i + 1])
n_edges = G.number_of_edges(u, v)
ek = 0
if n_edges > 1:
# Find edge with min length
minl = G.edges[u,v,0]['length']
for i in range(1, n_edges):
li = G.edges[u,v,i]['length']
if li < minl:
minl = li
ek = i
if edgeWithPenalty(u,v,ek):
extra_length += penalty
penalties += 1
return extra_length, penalties

read_obst_edges(fobst,max_paths_to_avoid)
obst_edges_n = np.array(obst_edges)

set_obstacles(fobst, penalty, max_paths_to_avoid)
grd_pnt = df.shape[0]

f_tar_name = 'routes_' + str(grid_step) + '_pen_' + str(penalty) +\
'_edges_sorted_by_ta_sign' + str(p) + '_' + str(max_paths_to_avoid)+\

'.csv'
f_tar = open(f_tar_name, 'w')
f_tar.write("BEGIN,END,ROUTE_LENGTH,ROUTE_O_LENGTH,ROUTE_NODES,ROUTE_O_NODES,\
TA_DIRECT,TA_AVOID,AFFECTED\n")

print(datetime.datetime.now().time())

cin = 0
cend = 900000000
penalties_G = []
penalties_GO = []
penalties_G = []
for rin,rend in product(range(grd_pnt), range(grd_pnt)):
ind = rin * grd_pnt + rend
print(ind, ' of ', grd_pnt * grd_pnt )
if ind < cin: continue
if ind >= cend: break
if rend == rin: continue
row_from = df.loc[rin,:]
row_to = df.loc[rend,:]
start = (row_from[3],row_from[4])
end = (row_to[3],row_to[4])
dist = geopy.distance.distance(start, end).km
start_node = ox.get_nearest_node(G, start)
end_node = ox.get_nearest_node(G, end)
try:
route = nx.shortest_path(G, start_node, end_node, weight='length')
penalties_G.append(inspect_route(G, route)[1])
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 route_length = nx.shortest_path_length(G, start_node, end_node,
weight='length')
route_nodes = len(route)
except:
continue
try:
route_o = nx.shortest_path(GO, start_node, end_node, weight='length')
total_penalty = inspect_route(GO, route_o)[0]
penalties_GO.append(inspect_route(GO, route_o)[1])
if total_penalty != 0:
print('penalty=', total_penalty)
route_o_length = nx.shortest_path_length(GO, start_node, end_node,
weight='length') - total_penalty
route_o_nodes = len(route_o)
except:
continue

tas_direct = tas_along_route(G, route)
equal_routes = routesAreEqual(route, route_o)
if not equal_routes:
affected = ', yes'
tas_avoid = tas_along_route(G, route_o)
else:
affected = ', no'
tas_avoid = tas_direct

row = str(start[0])+'#'+str(start[1]) + ', ' + str(end[0])+\
'#'+str(end[1]) + ', ' + str(route_length) + ', ' +\
str(route_o_length) +\
', '
row += str(route_nodes) + ', ' + str(route_o_nodes) + ', ' +\
str(tas_direct) + ', ' + str(tas_avoid) + affected + '\n'
f_tar.write(row)
s = pd.Series(penalties_GO)
print('Modified route penalties')
print(s.describe())

s = pd.Series(penalties_G)
print('Original route penalties')
print(s.describe())

f_tar.close()
print(datetime.datetime.now().time())
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Приложение 10. Визуализация данных

from os import stat_result
import geopy.distance
from math import sqrt
import numpy as np
import pandas as pd
from scipy import stats
import bootstrapped.bootstrap as bs
import bootstrapped.stats_functions as bs_stats
import matplotlib.pyplot as plt
import matplotlib.markers as markers

params = {'xtick.labelsize':'x-large',
'ytick.labelsize':'x-large'}
plt.rcParams.update(params)

colors = ['#1f77b4', '#ff7f0e', '#2ca02c', '#d62728', '#9467bd', '#8c564b',
'#e377c2', '#7f7f7f', '#bcbd22', '#17becf']

edges = ['200','500','1000','2000','5000']
fnames = ['routes_3000_pen_200_edges_sorted_by_ta_sign95_800.csv',
'routes_3000_pen_500_edges_sorted_by_ta_sign95_800.csv',
'routes_3000_pen_1000_edges_sorted_by_ta_sign95_800.csv',
'routes_3000_pen_2000_edges_sorted_by_ta_sign95_800.csv',
'routes_3000_pen_5000_edges_sorted_by_ta_sign95_800.csv',
]
pnlts = ['200','500','1000','2000','5000']
paths = open('routes_3000_pen_500_edges_sorted_by_ta_sign95_800.csv', 'r')

header = paths.readline()
hv = header.split(',')

markers = [".","o","v","^","+","h","s","*",]
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def plot_dependency(ylabel, column,label,legend):

rheader = 'eucl_dist','length_before','route_length_after/before',\
'tas_after_before','nodes_after_before','penalty','affected']
plots = []
for i, pnlt in enumerate(pnlts):
mean_ta_rt = []
mean_ta_ci_l = []
mean_ta_ci_u = []
x = []
xax = []
start = 1
total_routes = 0
affected = 0
print(pnlt)
while start < 50:
xax.append(str(start) + '-' + str(start + step))
x.append(stat_result)

ta_ratios = []
for r in routes:

val = r[1]/1000
if r[5] == pnlt:
total_routes += 1
aff = r[rheader.index('affected')].strip()
if aff == 'yes':
affected += 1
if val > start and val < start + step:
ta_ratios.append(r[rheader.index(column)])
stats = interval_stat(ta_ratios)
mean = stats[1]
mean_ta_rt.append(mean)
mean_ta_ci_l.append(stats[2])
mean_ta_ci_u.append(stats[3])
print(start,start+step, ' ', len(ta_ratios), "{:.3f}".format(mean),\
"{:.3f}".format(stats[2]), '-', "{:.3f}".format(stats[3]))
start = start + step
print('Affected routes:', affected/total_routes)
print('\n')

if pnlt == '10000000000000': pnlt = '∞'
y = np.array(mean_ta_rt)
yl = np.array(mean_ta_ci_l)
yu = np.array(mean_ta_ci_u)
plot = [y,yl,yu]
plots.append(plot)
fig, ax = plt.subplots()
ax.labelsize:'medium' # fontsize of the x any y labels
for j in range(len(pnlts)):
ax.plot(xax,plots[j][0],label = label[j], color = colors[j],\
marker=markers[j])
ax.fill_between(xax, plots[j][1], plots[j][2], color=colors[j], alpha=.1)
ht = np.ones(20)
l = np.linspace(0,10,20)
ax.plot(l,ht, color = 'lightgrey')
lg = ax.legend(loc='upper right', fontsize=16)
lg.set_title(legend,prop={'size':16})
plt.xlabel('Длина первоначального (без препятствий) маршрута, км',fontsize=18)
plt.ylabel(ylabel, fontsize=18)
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def interval_stat(values):
ntest = stats.kstest(values, 'norm')
i_len = len(values)
lr = np.array(values)
samples = lr
mean_ci = bs.bootstrap(samples, stat_func=bs_stats.mean, alpha=0.05)
med = np.median(values)
med_ci = bs.bootstrap(samples, stat_func=bs_stats.median, alpha=0.05)
istat = [i_len, mean_ci.value , mean_ci.lower_bound, mean_ci.upper_bound,\
med, med_ci.lower_bound, med_ci.upper_bound]
return istat

def geoDist(col1,col2, prts, header):
latlon1 = parts[hv.index(col1)].split('#')
latlon2 = parts[hv.index(col2)].split('#')
lat1 = float(latlon1[0])
lon1 = float(latlon1[1])
lat2 = float(latlon2[0])
lon2 = float(latlon2[1])
return geopy.distance.distance((lat1,lon1), (lat2,lon2)).km

routes = []
cnt = 0
for i in range(len(pnlts)):
pnlt = pnlts[i]
fname = fnames[i]
paths = open(fname, 'r')
header = paths.readline()
hv = header.split(',')
hv[-1] = hv[-1].strip()
while(True):
line = paths.readline()
parts = line.split(',')
if len(parts) < 9: break
dist = geoDist('BEGIN', 'END', parts, hv)
d = round(dist,3)
tas_after = float(parts[hv.index('TA_AVOID')])
tas_before = float(parts[hv.index('TA_DIRECT')])
if tas_before != 0:
tas_after_before = tas_after/tas_before
else:
continue
length_after = float(parts[hv.index('ROUTE_O_LENGTH')])
length_before = float(parts[hv.index('ROUTE_LENGTH')])
length_after_before = length_after/length_before

nodes_after = float(parts[hv.index('ROUTE_O_NODES')])
nodes_before = float(parts[hv.index('ROUTE_NODES')])
nodes_after_before = nodes_after/nodes_before
affected = parts[hv.index('AFFECTED')].strip()
r = [dist, length_before, length_after_before,\
tas_after_before, nodes_after_before, pnlt, affected]
routes.append(r)
paths.close()

step = 5
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plot_dependency('Относительный риск ДТП - ОРДТП','tas_after_before', edges, 'Штраф
для грани-препятствия, м')
plt.show()

plot_dependency('Средняя длина пути после/до','route_length_after/before', edges,
'Штраф для грани-препятствия, м')
plt.show()

plot_dependency('Среднее число вершин после/до','nodes_after_before', edges, 'Штраф
для грани-препятствия, м')
plt.show()

Введение
Подходы к кластеризации
Использование статистически достоверных кластеров ДТП
Дорожные сегменты как УПО
Оценка эффективности маршрутизации
Теоретическая и практическая значимость
Методология и методы исследования
Работы автора, опубликованные по теме диссертации
Основные научные результаты
Положения, выносимые на защиту

Глава 1. Обзор литературы
Глава 2. Выявление участков повышенной опасности на дорогах Массачусетса в 2013-2018 годах
Введение
2.1 Входные данные
2.2 Методы исследования
2.2.1 DBSCAN
2.2.2 Матрица внутрисетевых расстояний (масштаб 20м)
2.2.3 Гибридный подход к кластеризации
2.2.4 Масштаб 10м
2.2.5 Гибридная кластеризация
2.3 Содержательный пример
2.3.1 Массачусетс 2013, кластеризация серьезных ДТП
2.3.2 Мета-кластеры в Массачусетсе. Гибридный подход снизу вверх
Выводы

Глава 3. Маршрутизация транспорта при наличии опасных участков на дороге (на примере города Спрингфилд, Массачусетс)
Введение
3.1 Инструменты и данные
3.2 Метод
3.3 Обход участков повышенной опасности (УПО)
3.3 Относительный риск ДТП при выборе маршрута, обходящего УПО
Выводы

Глава 4. Простой способ повышения безопасности дорожного движения за счет обхода опасных участков маршрута (на примере г. Москвы)
Введение
4.1 Данные
4.2 Инструменты и метод
4.3 Результаты
Выводы

Глава 5. Обход опасных участков маршрута как способ повышения безопасности движения (на примере Санкт-Петербурга)
Введение
5.1 Данные
5.2 Инструменты и метод
5.3 Результаты
Выводы

Глава 6. Пакет программ, модифицирующих дорожный граф в соответствии с принадлежащим ему числом ДТП
6.1 Введение
6.2 Получение дорожного графа в формате OSMNX и (отдельно) ребер и вершин дорожной сети в формате ShapeFile
6.3. Объединение ДТП и дорожного графа
6.4. Подсчет числа ДТП для каждого ребра дорожного графа
6.5 Статистические испытания для определения ребер со статистически значимым числом ДТП
6.6 Выделение ребер со статистически значимым числом ДТП
6.7 Построение маршрутов на модифицированном графе и сбор статистики относительного риска ДТП
6.8. Окончательная обработка и визуализация данных

Заключение (основные научные результаты)
Благодарности
Словарь терминов
