ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертацию
Герштейна Аркадия Михаила,
**Программные инструменты для построения безопасных маршрутов
транспорта**

предоставленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.3.5 Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей

Широко известно, что аварии на транспорте сопровождаются огромным числом травм и смертей. Поэтому задача уменьшения числа дорожно-транспортных происшествий (ДТП) и, следовательно, понижения смертности и травматичности в ДТП представляется весьма важной и актуальной. В данной работе автором предложен оригинальный способ повышения безопасности дорожного движения за счет обхода участков повышенной опасности (УПО) на дороге, представленной направленным графом.

В работе рассматриваются два вида УПО: статистически достоверные кластеры дорожно-транспортных происшествий (ДТП), полученные с помощью алгоритма DBSCAN, и участки дорожной сети, число ДТП вдоль которых значительно превышает число ДТП, полученное в результате статистических испытаний, предполагающих равномерное распределение ДТП по дорожной сети. В работе создан программный комплекс, использующий УПО второго вида (участки дорожной сети) и позволяющий проложить более безопасные маршруты для автотранспорта. Выбор участков дорожной сети в качестве УПО связан с возможностью производить вычисления автоматически, не помечая вручную участки дороги, ведущие к УПО первого вида (кластерам ДТП). Разработанный программный комплекс может быть применен к любому городу, для которого существует дорожная сеть в виде направленного графа и зарегистрированные за несколько последних лет ДТП.

Обход УПО осуществляется обычным алгоритмом маршрутизации (Дейкстры) на модифицированном дорожном графе, где участки дороги непосредственно или дорожные сегменты, ведущие к кластеру, подвергаются «штрафу» (их длина искусственно увеличивается на некоторое

постоянное для всех сегментов дороги число). Штраф, примененный к УПО, заставляет алгоритм маршрутизации искать новый, более безопасный маршрут.

Работа обладает ясной структурой и переход от одного этапа исследования к другому представляется логичным и обоснованным.

Проверка диссертации Герштейна А.М. на предмет наличия неправомерных заимствований показала, что работа не содержит неправомерных заимствований.

В процессе работы над диссертацией автор предложил для задания множества маршрутов, используемых для получения статистических характеристик маршрутизации, использовать квадратную решетку, покрывающую дорожный граф. Автором также предложен показатель эффективности маршрутизации – относительный риск ДТП (ОРДТП), равный отношению числа ДТП вдоль модифицированного маршрута к числу ДТП вдоль оригинального (имеющего те же начало и конец) маршрута. Автор применил метод статистических испытаний для обнаружения кластеров ДТП и сегментов дороги, содержащих статистически достоверно большое число ДТП. Практическая значимость работы состоит в том, что предложенный метод обхода препятствий на дорожном графе позволяет уменьшить средние значения ОРДТП.

Методы статистических испытаний, примененные в данной работе для выявления УПО на дороге, являются вполне строгими. Обоснованность их применения не вызывает сомнений — так же, как и применение стандартных методов маршрутизации к модифицированному дорожному графу.

Используемые в работе информационные источники являются актуальными. Автор использовал разработанный им комплекс программ для Москвы и Санкт-Петербурга.

Данная работа соответствует предъявляемым требованиям к оформлению диссертации.

Считаю, что работа полностью удовлетворяет требованиям присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель,
д.ф.-м.н., проф.

Терехов А.Н.

Подпись руки <u>Терехова А.Н.</u>
УДОСТОВЕРЯЮ
Специалист по кадровой работе <u>Семенова</u>
« 26 » 01 2024 г.

Семенова